UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginiensis  
Presbyteri, Opera Qvæ Hactenvs Reperiri Potvervnt  
Omnia**

**Tertullianus, Quintus Septimus Florens  
Coloniæ Agrippinæ, Anno M. DC. XVII.**

De Anima aduersus Philosophos & hæreticos

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71872](#)

- A XLI. censeri, & peccatricem tam Animam, quam carnem dici.  
Atque adeo, malum Animae non solum ex obuentu spiritus nequam superfluit, sed & ex origine quo obfuscatum bonum eius prius, donec reformetur per secundam eius naturitatem ex aqua & operaria Spiritus sancte virtute: a quo ibi excipitur, sicut & profano spiritu in pristina.
- XLII. Atq[ue] moris quoque tractatum ad nos pertinere ( secus quod Epicurus tenit ) in qua Anima consummat.
- XLIII. Proinde etiam somnum mortis speculum, quem non supernaturalem, sed naturalem esse, tum diuis rationibus, tum scripturis facit probat.
- XLIV. Nam quod d[icit] Hermetico scribunt: Anima illum in somno caruisse, id sibi natus, ut si omnis, non otium Anima, sed seclusa crederetur.
- XLV. De omnibus quoque, & accidentibus somni, quatenus ab eis disti[er]unt, dicendam, quibus significatur Anima perpetuo negotiis, quod immortalitatem est ratio, in quibus interim non magis ob suos visiones damnabimur, quam ob Martyris coronabimur.
- XLVI. Neque enim vana esse in totum somnia ( ut iudicabat Epicurus ) multis exemplis probari, & variis esse Commentatores, ac in hanc rem admiratores.
- XLVII. Christianam vero eam esse sententiam a demoniis plurimorum inveniunt omnia, etiam vera interdum; Deo interim deputanda, si que honesta, sancta, Prophetica, revelatoria, adiutoria, vacatoria, quedam etiam similiuspietatis Animam fingere ex intentione circumstantiarum, vel quae denique est ipsi separanda.
- XLVIII. Atque adeo ex ingenio magis quam confiantia, somnia a Platone estimari: tamquam certiora ab extremo noctis, certis anni temporibus, quietis situ, aut ciborum distinctione, aut derogatione.
- XLIX. Et vero etiam infantes ac atlantes somnare: quoniam & somnia a Deo sunt, nulla iuste ianis Dei sit extranea, in omnem terminos orbis Evangelio coruscante.
- I. Nunc ad mortem quod adtinet, debitum esse tuto humano generinatu[m] finem, quantumvis Epicurus d[icit] neget, & Menander hereticus ad suo baptismo initium pertinere neget, apud quem necro Deo mori Lex est, nam etiam Enoch & Iulianus morituros, & Ioannem iam obiisse.
- II. Opus autem mortis esse separationem corporis & animae quantumvis quidam Philosophi crediderint, post mortem quasdam animas habere corporibus.
- III. Atque omnem mortem, sive ordinariam, sive extraordinariam, nou ex natu rae esse, sed ex culpa, nec ipsa naturali.
- L. Excedere porro animam, non deficere dilabentibus passationis corporis instrumentis, iam clariorem obtutu acti de somno emergentem instanti morte, riposte, que tum exultat aut trepidat, prout paratram diuersorū sui sentit, de ipsis angelis scire euocatores animarum.
- III. Quo autem deducantur Anima, varias esse Philosophorum sententias; inter quos Stoici Prudentius Animas in supernis mansionibus collocant, reliquias apud inferos, quos inferos Christiani non in gremio terra, ut Plato, sed in intimis vijsibus collocant.
- V. Suan vero eam esse sententiam ( que interim ab Ecclesiastis non probatur ) quod insum abraba seu paradisum ( de quo liberum edidit ) Martyris sole Anima commigret, reliqua vero ad inferos.
- VI. Atque vanas esse eis opiniones; quibus puerant, tantisper in terris Animas detiniri, donec insulae percepient, aut immatura morte preuentur, sibi vagari, donec reliquias cōpletar atatis.
- VII. Neque vero ab inferis Anima, ex imperio demonum per Magiam ( cuius species aliquot recentes ) aut ex arbitrio huc redire.
- VIII. Atque illic, interim dum corpus expellant, Animas innocuum gaudent, & nocturnum dolere ac puniri, vel ob cogitationes folios, quos cenvira diuina persequitur, maxime, quoniam etiam modica delicia ad nonusimum usque quadrantem illic launda, ex Euangelio intelligatur.
- G. Ceteras contra quoniam etiam vini quidam erudit[er] cōfuerunt, nihil dubitandrum, quin germanus sit hic Tertullianus fortis. Vii enim stylum prorsus cendem omittam, & praeferam quod B. Hieronymus & Augustinus multa, hinc etiam ad verbum citarim locis infra adducam: ipse Tertullianus in uno in loco indicat. Sic enim Libro de Refut. carn. c. 2. Habet ( inquit, de Lutano heretico loquens, qui Aniam etiam dissoluendam putabat ) & iste a nobis plenissimum De OMNI STAVANTIAE STILVM. Et c. 7. Nos autem ANIMAM corporalem & hic profitemur, & in SVO VOLVIMINE PROBAMVS Rursum ca. 45. Nam & exinde a benedictione genitura, caro atq[ue] Animam simul sunt & c. quod docuimus IN COMMENTARIO ANIMAE. Est autem primus editus à Gagno cum nouem aliis, quos Tritheimius reperire non posuerat; deinde cōfiguratus à Sigismundo Gelenio, ad exemplar Lelandi Britannicum. Postremum vero nunc, partim nostra, partim Latinis, Harrisii, & Carrionis opera ( nam MS. decant exemplaria ) emendatione predit; nouis etiam tum Argumento, tum Adnotationibus a nobis illustratus.

## Q. SEPTIMII FLORENTIS TERVLLI ANI DE ANIMA, LIBER.

**D**ec. 1. **E**t solo censu animae congressus HERMOGENES, quatenus & sicut ex matre potius fugeret, quam ex Dei statu constitisse presumpit, nunc ad reliquias conseruas quæstiones, plurimum visib[il]e debet cū Philosophis dimicaturus. 4 Etiam in carcere Socratis animam statu velutitam est: nefcio iam hoc primum, an opportuno in tempore magistris, esti nihil de loco interfecit. Quid enim liquido saperet anima tunc Socratis, si iam facta nauigio regreto, 6 iam cœitus damnationis exhaustus, iam morte presente vitiæ confirmata ad aliquem motum secundum naturam, aut exterritum, si non secundum naturam. Quamvis enim placida arq[ue] tranquilla, 7 quam nec coniugis flerus stolidus vidua, nec liberorum conspicetus exinde pupillorum, legi pietatis inflexerat, vel in hoc tamen mota ne morieretur, ipsa confitanta concusa est aduersus inconfitata concusione. Quid autem aliud saperet vir quilibet iniuria damnatus prater iniurie solamen, nedum Philosophus gloria animal, cui nec confolanda est iniuria, sed potius insultanda. 8 Denique post lenitiam obvita coniugi & mulierib[us] inclinanti, insule damnatus es Socrates, iam & de gratulatione responderat: Volebas autem iuste: Nihil mirandum, si & in carcere 9 lemnicatas Anyti & Melius palmas gestiis infringente, ipsa morte coram immortalitate vindicat anima

Terulliani Opera.

A

genium crudelitatis exahauriat, interea in isto tenebriofore carcere seculi<sup>19</sup> inter suos Cebetas & suos Phedonas, si quid de anima examinandum est, ad Dei regulas dirigat. Certe nullum alium potiorem animae demonstratatem quam auctorem a Deo dicit, quod a Deo habebas, aut nec ab alio, si nec a Deo. Quis enim reuelabit quod Deus texti: Vnde sciscitandum est? Vnde & ignorare turfissimum est, praefat per Deum nefire, quia non reuelauerit, quam per hominem fecire, quia ipse presumperit.<sup>20</sup> Plane non negabimus aliquo Philosophos iuxta nostram fonsile testimoniun est veritas etiam inventus ipsius. Non nunquam & in procolla confusis vestigiis colli & freri aliqui portus offendit prospetto errore, nonnquam & in tenebris aditus quida & exitus deprehenduntur causa facilitate, sed & natura pleraque fuggentur quasi de publico tenu, quo animam Deus dotare dignatus est. Hunc nostra Philosophia ad gloriam propria artis inflavit prae studio (nō mirū si itud ita dixerim) eloqui quiduis strueret arque destruere eruditus, magisq; dicendo peruidentis, quam docendo. Formas rebus imponit, eas nunc peraequat, nunc priuat, de certis incerta praeditat, prouocat ad exempla, quasi comparanda, omnia praefribit, propria aetatis etiam intersimilia diuersis, nihil diuinæ licentia seruat, leges naturæ opinions suas facit, ferrem si naturalis ipsa, ut copos nature de cōditionis consortio probaretur. Vifa est quidem sibi & iuxta sacris (quas putant) litteris haufi, quia plerosque autores etiam de os existimauit antiquitas, nedum diuos.<sup>21</sup> vt Mercurium Ägyptum,<sup>22</sup> cui praeceps Plato adiuuit:<sup>23</sup> vt Silenus Phrygæ, cui a pastoriibus perduco ingētes aures suas Midas tradidit,<sup>24</sup> vt Hermotim, cui Clazomeni mortuo rempli cōluerunt,<sup>25</sup> vt Orpheum, vt Musaeum,<sup>26</sup> vt Pherecydem Pythagore magistruum. Quid autem si Philosophi etiam illa incurauerunt quam penes nos apocryphorum confessionis damnantur, certos nihil recipiendu quod non consiper germania,<sup>27</sup> & ipso ita eum pronata propheticæ paratur, quando & Pseudoprophetarū meminemus, & multo prius apostolatu spiritu, qui huiusmodi de quoq; ingeniorū colliditatem omnē facili in instruxerint. Postremo si etiam ad ipsos Prophetas adisse credibile est indagatorum quemq; sapientia ex negotio curiositatibus, tamē plus diversitatis inuenias in Philosophis quam societatis, cu & in ipsa societate clufera & eorum comprehendatur. Siquidem vera quęq; & consonaria Propheta aut aliud comedant, aut aliorum subordanant, cum maxima iniuria veritatis, quam efficiunt aut adiuvari falsis, aut patrocinari. Hoc itaq; cōmiserit nos & Philosophos in ista præserium materia, quod interdū cōmunes sententias propriis argumentationibus vestiant, contraria alicubi regule nostræ: interdū sententias proprias cōmibus argumentationibus munitant, cōfante alicubi regule illorū: vt prope & clusa sit veritas à Philosophia per venientia in illa sua. & ideo vtroq; ritulo societatis aduferatio veritatis virginem, & cōmunes sententias ab argumentationibus Philosophorū liberare, & cōmunes argumentationes à sententiis cori separare, reuocando questiones ad Dei literas,<sup>28</sup> exceptis plane que sine laquo alicuius praediicie ad simplex testimoniu licebit adsumere: quia & ex emulsi nonnquam testimoniu necessarii, in dō emulsi proficiunt. Nec ignore quanto sit sylva materia: illius apud Philosophos pro numero etiam ipforū cōmētatorum, quot variates sententiarū: quo palestī opinionū, quo propagines questionū, quo implications expeditionū,<sup>29</sup> sed & Medicinam inspxi fororem (vt auit) Philosophie, sibi quoq; hoc negotium vindicantem, vnde quā magis anima ratio perinere videatur per corporis curā. Vnde & plurimum foro refragatur, quod anima quasi corā in donicilio suo tractando magis norit. Sed videtur virtusque præstantia ambitio. Habuit & Philosophia libertatē ingenii, & Medicina necessitatē artificii ad extēndendos de anima retractatus, late queritur incerta, latius disputantur præsumpta. Quanta difficultas probandi, tanta operositas suadendi; vt merito<sup>30</sup> Heraclit